

H O T Ă R Ă R E
privind rectificarea sumelor defalcate
din unele venituri ale bugetului de stat - cota de 20% -
pe unități administrativ- teritoriale pe anul 2016

Având în vedere:

- Expunerea de motive a președintelui Consiliului Județean Prahova și Raportul Direcției Economice nr. 23.654/14 decembrie 2016 privind rectificarea pe unități administrativ teritoriale a sumelor defalcate din unele venituri ale bugetului de stat – cota de 20% – pe anul 2016;

- Prevederile art. 4 alin (2), pct.b1 din Legea nr. 339/18 decembrie 2015 – Legea bugetului de stat pe anul 2016;

- Prevederile Deciziei nr. 9.800/08.12.2016 a Directorului General al Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice Ploiești;

În temeiul prevederilor art. 97 din Legea nr. 215/2001- privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

Consiliul Județean Prahova adoptă prezenta hotărâre:

Art. 1 (1) Se aprobă rectificarea pe unități administrativ-teritoriale a cotei de 20% din unele venituri ale bugetului de stat pe anul 2016, conform anexei, astfel:

- prin diminuarea cu suma de 371,00 mii lei a “cotelor defalcate din impozitul pe venit”;

- prin suplimentarea cu suma de 3.404,00 mii lei a “sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale”.

(2) Sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale sunt destinate finanțării programelor de dezvoltare locală și a proiectelor de infrastructură care necesită cofinanțare locală.

Art. 2 Anexa face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3 Direcția Economică și Serviciul Gestiune Documente și Relații Publice vor aduce la cunoștința celor interesați prevederile prezentei hotărâri.

P R E Ș E D I N T E
Bogdan Andrei Toader

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR
Mihail Pavel

**RECTIFICAREA SUMELOR DEFALCATE
DIN UNELE VENITURI ALE BUGETULUI DE STAT - COTA DE 20% -
PE UNITĂȚI ADMINISTRATIV-TERITORIALE
PE ANUL 2016**

mii lei

Nr. crt.	UNITĂȚI ADMINISTRATIV - TERITORIALE	TOTAL AN 2016	DIN CARE:					
			Cota de 20% din sume defalcate din <u>impozitul pe venit</u>			Cota de 20% din sume defalcate din <u>taxa pe valoarea adăugată</u> pentru echilibrarea bugetelor locale		
			Buget inițial an 2016	Influențe +/-	Buget definitiv an 2016	Buget inițial an 2016	Influențe +/-	Buget definitiv an 2016
0	1	2 =5+8	3	4	5=3+4	6	7	8=6+7
	TOTAL JUDEȚ	33.250,00	23.382,00	-371,00	23.011,00	6.835,00	3.404,00	10.239,00
	TOTAL COMUNE	28.300,00	23.382,00	-371,00	23.011,00	2.025,00	3.264,00	5.289,00
	TOTAL ORAȘE	4.400,00	-	-	-	4.260,00	140,00	4.400,00
	TOTAL MUNICIPII	550,00	-	-	-	550,00	-	550,00
COMUNE								
1.	ADUNAȚI	210,00	170,00	-	170,00		40,00	40,00
2.	ALBEȘTI PALEOLOGU	300,00	300,00	-	300,00			-
3.	ALUNIȘ	350,00	300,00	-	300,00		50,00	50,00
4.	APOSTOLACHE	437,00	347,00	-	347,00		90,00	90,00
5.	ARICEȘTI RAHTIVANI	-		-	-			-
6.	ARICEȘTI ZELETIN	240,00	200,00	-	200,00		40,00	40,00
7.	BABA ANA	330,00	300,00	-	300,00		30,00	30,00
8.	BALTA DOAMNEI	280,00	200,00	-	200,00		80,00	80,00
9.	BĂLȚEȘTI	250,00	200,00	-	200,00		50,00	50,00
10.	BĂNEȘTI	270,00	270,00	-	270,00	-	-	-
11.	BĂRCĂNEȘTI	100,00	100,00	-	100,00	-		-
12.	BĂTRĂNI	300,00	300,00	-	300,00			-
13.	BERTEA	220,00	170,00	-	170,00	-	50,00	50,00
14.	BERCENI	-		-	-	-		-
15.	BOLDEȘTI GRĂDIȘTEA	340,00	300,00	-	300,00		40,00	40,00
16.	BLEJOI	100,00	100,00	-	100,00	-		-
17.	BREBU	200,00	200,00	-	200,00			-
18.	BRAZI	-		-	-	-		-
19.	BUCOV	200,00	200,00	-	200,00	-		-
20.	CĂLUGĂRENI	150,00	150,00	-	150,00	-	-	-
21.	CĂRBUNEȘTI	400,00	400,00	-	400,00	-		-
22.	CEPTURA	200,00	200,00	-	200,00	-		-
23.	CERAȘU	330,00	250,00	-	250,00	-	80,00	80,00
24.	CHIOJDEANCA	270,00	200,00	-	200,00	-	70,00	70,00
25.	CIORANI	320,00	250,00	-	250,00	-	70,00	70,00
26.	COCORĂȘTII COLȚ	400,00	400,00	-	400,00			-
27.	COCORĂȘTII MISLII	500,00	300,00	-	300,00		200,00	200,00
28.	COLCEAG	500,00	300,00	-	300,00		200,00	200,00
29.	CORNU	400,00	400,00	-	400,00	-	-	-
30.	COSMINELE	283,00	180,00	-	180,00	-	103,00	103,00
31.	DRAJNA	310,00	310,00	-	310,00		-	-

Nr. crt.	UNITĂȚI ADMINISTRATIV - TERITORIALE	TOTAL AN 2016	DIN CARE:					
			Cota de 20% din sume defalcate din <u>impozitul pe venit</u>			Cota de 20% din sume defalcate din <u>taxa pe valoarea adăugată</u> pentru echilibrarea bugetelor locale		
			Buget inițial an 2016	Influențe +/-	Buget definitiv an 2016	Buget inițial an 2016	Influențe +/-	Buget definitiv an 2016
0	1	2 = 5+8	3	4	5=3+4	6	7	8=6+7
32.	DRĂGĂNEȘTI	310,00	310,00	-	310,00			-
33.	DUMBRAVA	200,00	200,00	-	200,00			-
34.	DUMBRĂVEȘTI	230,00	200,00	-	200,00		30,00	30,00
35.	FILIPEȘTII DE PĂDURE	550,00	450,00	-	450,00		100,00	100,00
36.	FILIPEȘTII DE TÂRG	600,00	600,00	-	600,00	-		-
37.	FÎNTÎNELE	200,00	200,00	-	200,00	-	-	-
38.	FLOREȘTI	630,00	-	-	-	600,00	30,00	630,00
39.	FULGA	400,00	265,00	-	265,00	135,00		135,00
40.	GHERGIȚA	270,00	270,00	-	270,00	-	-	-
41.	GORGOTA	390,00	390,00	-	390,00			-
42.	GORNET	430,00	350,00	-	350,00		80,00	80,00
43.	GORNET CRICOV	310,00	290,00	-	290,00		20,00	20,00
44.	GURA VADULUI	170,00	170,00	-	170,00			-
45.	GURA VITIOAREI	550,00	500,00	-	500,00		50,00	50,00
46.	IORDĂCHEANU	200,00	200,00	-	200,00			-
47.	IZVOARELE	250,00	200,00	-	200,00		50,00	50,00
48.	JUGURENI	200,00	170,00	-	170,00		30,00	30,00
49.	LAPOȘ	210,00	200,00	-	200,00		10,00	10,00
50.	LIPĂNEȘTI	310,00	310,00	-	310,00			-
51.	MĂGURELE	340,00	290,00	-	290,00	-	50,00	50,00
52.	MĂGURENI	600,00	500,00	-	500,00	-	100,00	100,00
53.	MĂNECIU	500,00	500,00	-	500,00	-		-
54.	MĂNEȘTI	390,00	390,00	-	390,00	-		-
55.	OLARI	300,00	250,00	-	250,00	-	50,00	50,00
56.	PĂULEȘTI	250,00	250,00	-	250,00	-	-	-
57.	PĂCUREȚI	260,00	230,00	-	230,00	-	30,00	30,00
58.	PLOPU	355,00	340,00	-	340,00		15,00	15,00
59.	PODENII NOI	250,00	200,00	-	200,00		50,00	50,00
60.	POIENARII BURCHII	320,00	320,00	-	320,00			-
61.	POIANA CÂMPINA	400,00	400,00	-371,00	29,00		371,00	371,00
62.	POSEȘTI	540,00	500,00	-	500,00	-	40,00	40,00
63.	PREDEAL SĂRARI	175,00	150,00	-	150,00	-	25,00	25,00
64.	PROVIȚA DE JOS	360,00	260,00	-	260,00		100,00	100,00
65.	PROVIȚA DE SUS	320,00	260,00	-	260,00		60,00	60,00
66.	PUCHENII MARI	250,00	250,00	-	250,00	-		-
67.	RĂFOV	380,00	300,00	-	300,00	-	80,00	80,00
68.	SALCIA	230,00	200,00	-	200,00	-	30,00	30,00
69.	SĂLCIILE	360,00	340,00	-	340,00	-	20,00	20,00
70.	SCORȚENI	360,00	360,00	-	360,00			-
71.	SECĂRIA	310,00	260,00	-	260,00		50,00	50,00
72.	SÎNGERU	370,00	320,00	-	320,00		50,00	50,00
73.	STARCHIOJD	290,00	250,00	-	250,00	-	40,00	40,00
74.	SURANI	200,00	200,00	-	200,00	-		-
75.	ȘIRNA	250,00	250,00	-	250,00	-		-
76.	ȘOIMARI	320,00	290,00	-	290,00	-	30,00	30,00
77.	ȘOTRILE	270,00	270,00	-	270,00	-		-
78.	ȘTEFEȘTI	280,00	250,00	-	250,00	-	30,00	30,00
79.	TALEA	210,00	180,00	-	180,00	-	30,00	30,00

Nr. crt.	UNITĂȚI ADMINISTRATIV - TERITORIALE	TOTAL AN 2016	DIN CARE:					
			Cota de 20% din sume defalcate din <u>impozitul pe venit</u>			Cota de 20% din sume defalcate din <u>taxa pe valoarea adăugată</u> pentru echilibrarea bugetelor locale		
			Buget inițial an 2016	Influențe +/-	Buget definitiv an 2016	Buget inițial an 2016	Influențe +/-	Buget definitiv an 2016
0	1	2 = 5+8	3	4	5=3+4	6	7	8=6+7
80.	TÂRĞȘORU VECHI	510,00	510,00	-	510,00	-	-	-
81.	TĂTARU	360,00	320,00	-	320,00	-	40,00	40,00
82.	TEIȘANI	500,00	500,00	-	500,00	-	-	-
83.	TELEGA	350,00	300,00	-	300,00	-	50,00	50,00
84.	TINOSU	320,00	320,00	-	320,00	-	-	-
85.	TOMȘANI	400,00	300,00	-	300,00	-	100,00	100,00
86.	VADU SĂPAT	340,00		-	-	290,00	50,00	340,00
87.	VALEA CĂLUGĂREASCĂ	580,00		-	-	500,00	80,00	580,00
88.	VALEA DOFTANEI	300,00	300,00	-	300,00	-	-	-
89.	VĂRBILĂU	230,00		-	-	200,00	30,00	230,00
90.	VÎLCĂNEȘTI	370,00		-	-	300,00	70,00	370,00
ORAȘE								
91.	AZUGA	310,00			-	250,00	60,00	310,00
92.	BĂICOI	700,00			-	700,00		700,00
93.	BOLDEȘTI SCĂIENI	400,00			-	400,00	0,00	400,00
94.	BREAZA	200,00			-	200,00		200,00
95.	BUȘTENI	320,00			-	320,00		320,00
96.	COMARNIC	470,00			-	390,00	80,00	470,00
97.	MIZIL	300,00			-	300,00		300,00
98.	PLOPENI	600,00			-	600,00		600,00
99.	SINAIA	200,00			-	200,00		200,00
100.	SLĂNIC	400,00			-	400,00		400,00
101.	URLAȚI	200,00			-	200,00		200,00
102.	VĂLENII DE MUNTE	300,00			-	300,00		300,00
MUNICIPII								
103.	CĂMPINA	300,00			-	300,00		300,00
104.	PLOIEȘTI	250,00			-	250,00		250,00

EXPUNERE DE MOTIVE
LA PROIECTUL DE HOTĂRÂRE PRIVIND RECTIFICAREA SUMELOR
DEFALCATE DIN UNELE VENITURI ALE BUGETULUI DE STAT
- COTA DE 20% - PE UNITĂȚI ADMINISTRATIV-TERITORIALE
PE ANUL 2016

Având în vedere:

- ***Decizia nr. 9.800 / 08.12.2016 a Directorului General al Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice Ploiești*** prin care s-au diminuat cotele defalcate din impozitul pe venit cu suma 371,00 mii lei și s-au suplimentat sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale cu suma de 3.404,00 mii lei;
- ***Art. 4 alin (2), pct. b1 din Legea nr. 339/2015*** – Legea bugetului de stat pe anul 2016, care prevede că 20% din sumele defalcate din unele venituri ale bugetului de stat se repartizează prin hotărâre a consiliului județean, pentru achitarea arieratelor provenite din neplata cheltuielilor de funcționare și/sau de capital, în ordinea cronologică a vechimii arieratelor, pentru rambursarea ratelor la împrumuturile contractate în baza Ordonanței de urgență a Guvernului nr.2/2015 pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și alte măsuri, aprobată cu modificări prin Legea nr.171/2015, cu modificările și completările ulterioare, a Ordonanței de urgență a Guvernului nr.46/2015 pentru stabilirea unor măsuri financiare și pentru modificarea și completarea unor acte normative, pentru susținerea programelor de dezvoltare locală și pentru susținerea proiectelor de infrastructură care necesită cofinanțare locală.
- ***s-a procedat*** la solicitarea în scris tuturor unităților administrativ –

teritoriale din cadrul județului de cereri pentru acordarea de sume conform prevederilor art. 4 alin (2), pct. b1 din Legea nr. 339/2015 – Legea bugetului de stat pe anul 2016.

Datele transmise de unitățile administrativ – teritoriale din județ au fost analizate în cadrul comisiilor de specialitate, propunerea de rectificare fiind următoarea:

- retragerea sumei de 371,00 mii lei reprezentând „cote defalcate din impozitul pe venit” de la Comuna Poiana Cămpina și alocarea acestei sume din „sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale”;

- repartizarea sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale în sumă de 3.033,00 mii lei pentru susținerea programelor de dezvoltare locală și a proiectelor de infrastructură care necesită cofinanțare locală.

Detalierea pe unități administrativ - teritoriale a sumei prezentate mai sus se regăsește în anexa la proiectul de hotărâre.

Față de cele prezentate, vă supun aprobării prezentul proiect de hotărâre.

P R E Ș E D I N T E

Bogdan Andrei Toader

Ploiești, 14 decembrie 2016

R A P O R T

LA PROIECTUL DE HOTĂRÂRE PRIVIND RECTIFICAREA SUMELOR DEFALCATE DIN UNELE VENITURI ALE BUGETULUI DE STAT - COTA DE 20% - PE UNITĂȚI ADMINISTRATIV- TERITORIALE PE ANUL 2016

Potrivit *Deciziei nr. 9.800 / 08.12.2016 a Directorului General al Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice Ploiești* privind repartizarea pe unități administrativ teritoriale a cotelor defalcate din impozitul pe venit și sumelor defalcate dinTVA pentru echilibrarea bugetelor locale, conform O.U.G. nr. 86 / 23.11 2016 s-astabilit cota de 20% din totalul de 73% aferent cotei defalcate de 18,50%, după cum urmează:

- | | |
|--------------------------|---------------------|
| - Sume defalcate din TVA | + 3.404,00 mii lei; |
| - Impozit pe venit | - 371,00 mii lei. |

Având în vedere că în O.U.G. nr. 86/2016 se prevede că repartizarea cotei de 20% se realizează conform art. 4 *alin (2), pct. b1 din Legea nr. 339/2015 – Legea bugetului de stat pe anul 2016*, pentru achitarea arieratelor provenite din neplata cheltuielilor de funcționare și/sau de capital, în ordinea cronologică a vechimii arieratelor, pentru rambursarea ratelor la împrumuturile contractate în baza Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 2/2015 pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și alte măsuri, aprobată cu modificări prin Legea nr.171/2015, cu modificările și completările ulterioare, a Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 46/2015 pentru stabilirea unor măsuri financiare și pentru modificarea și completarea unor acte normative, pentru susținerea programelor de dezvoltare locală și pentru susținerea proiectelor de infrastructură care necesită cofinanțare locală, am procedat la solicitarea în scris a tuturor unităților administrativ teritoriale din cadrul județului, de cereri pentru acordarea de sume conform destinațiilor prezentate.

Rectificarea pe unități administrativ teritoriale, respectiv diminuarea cu suma de 371,00 mii lei, a cotelor defalcate din IVG și suplimentarea cu 3.404,00 mii lei a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale pentru finanțarea programelor de dezvoltare locală și a proiectelor de infrastructură care necesită cofinanțare locală, s-a realizat în conformitate cu expunerea de motive a președintelui Consiliului Județean și cu avizul comisiilor de specialitate și este prezentată în anexa la prezenta hotărâre.

Având în vedere cele menționate și ținând cont de prevederile legale în vigoare, am întocmit prezentul raport, pentru a însoți proiectul de hotărâre elaborat.

**DIRECTOR EXECUTIV,
Maria Dovîncă**

**DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT,
Elena Popescu**

**ȘEF SERVICIU
Daniela Găvan**